
 
 

1-1 
 

 

Despacho n.º 04/2023 

 PROCESSO ELEITORAL DO OITAVO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO  
Eleição dos representantes dos professores de carreira – detentores do título especialista  

 

Nos termos do Despacho n.º 03/2023, de 7 de março, para o apuramento dos três mandatos dos 
representantes dos professores de carreira, detentores do título de especialista, para o oitavo Conselho 
Técnico-Científico, determino: 

1. O novo ato eleitoral realizar-se-á de acordo com o seguinte calendário eleitoral: 

Até 10/03/2023 
(6.ª feira) 

Constituição da mesa de voto 

14/03/2023 
(3.ª feira) 

Eleição 

15/03/2023 
(4.ª feira) 

Publicitação dos resultados provisórios da eleição 
Prazo para reclamação: 24 horas 

17/03/2023 
(6.ª feira) 

Publicitação dos resultados definitivos da eleição 

 

2. Os três mandatos dos representantes dos professores de carreira, detentores do título de especialista,  
que se encontram em falta serão postos a votação plurinominal, na qual apenas terão capacidade 
eleitoral passiva os professores detentores do título especialista que não foram eleitos, tendo 
capacidade eleitoral ativa todos os professores de carreira, nos termos da alínea c) do ponto 7 
Despacho n.º 20/2022, de 14 de novembro. 

3. A mesa de voto funcionará entre as 10.00 horas e as 18.00 horas, na Sala de Atos, com as regras e 
instruções definidas no ponto IV do Despacho n.º 20/2022, de 14 de novembro. 

4. Em caso de empate, o novo ato eleitoral decorrerá no dia 17/03/2023. 

5. O processo eleitoral será remetido para homologação do Senhor Presidente do POLITÉCNICO DE 
LEIRIA, nos termos das competências conferidas pela alínea i) do n.º 1 do artigo 92.º do Regime 
Jurídico das Instituições de Ensino Superior (RJIES)1. 

6. A posse dos membros eleitos decorrerá em reunião a agendar pelo Senhor Presidente do 
POLITÉCNICO DE LEIRIA, conforme competência conferida nos termos do mesmo articulado, referido 
no número anterior. 

Divulgue-se por email à Comunidade Académica e na página da internet da Escola. 

O Diretor, 

 

                                                           
1 Aprovado pela Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro. 


		2023-03-08T22:25:44+0000


		2023-03-08T22:25:49+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar; Email do Dirigente: sergio.leandro@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria


		2023-03-08T22:26:00+0000




